

# 2023年度第2四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書	2
2. 連結受注高・売上高・期末手持工事高	3
3. 四半期連結貸借対照表	4
4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
5. 2023年度上期実績と通期業績予想	7

2023年10月31日

住友電設株式会社

# 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔 自 2022. 4. 1 至 2022. 9. 30 〕	当第2四半期累計 〔 自 2023. 4. 1 至 2023. 9. 30 〕	増 減	増減率
売上高	81,498	79,888	△1,609	△2.0%
売上原価	70,954	71,168	213	
売上総利益	10,543	8,720	△1,823	
販売費及び一般管理費				
従業員給料手当	1,993	2,156	163	
その他	3,242	3,452	209	
合 計	5,235	5,608	372	
営業利益	5,307	3,111	△2,196	△41.4%
営業外収益				
受取利息	31	63	32	
受取配当金	261	254	△6	
その他	267	231	△35	
合 計	560	550	△10	
営業外費用				
支払利息	10	15	4	
その他	19	17	△2	
合 計	30	33	2	
経常利益	5,838	3,628	△2,209	△37.8%
特別利益				
投資有価証券売却益	235	256	21	
合 計	235	256	21	
特別損失				
固定資産廃却損	—	43	43	
合 計	—	43	43	
税金等調整前四半期純利益	6,073	3,841	△2,231	
法人税、住民税及び事業税	1,275	932	△342	
法人税等調整額	650	355	△295	
法人税等合計	1,925	1,288	△637	
四半期純利益	4,147	2,553	△1,593	
非支配株主に帰属する四半期純利益	359	93	△265	
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,787	2,459	△1,327	△35.1%

# 連結受注高・売上高・期末手持工事高

## 1. 受注高

(単位：百万円)

工事種別	前第2四半期 連結累計期間 (自 2022. 4. 1 至 2022. 9. 30)		当第2四半期 連結累計期間 (自 2023. 4. 1 至 2023. 9. 30)		増減		前連結会計年度 (自 2022. 4. 1 至 2023. 3. 31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	11,251	11.4	12,076	11.5	824	7.3	24,192	12.8
一般電気工事	61,515	62.2	68,704	65.1	7,189	11.7	112,211	59.4
情報通信工事	14,438	14.6	13,915	13.2	△523	△3.6	29,597	15.7
プラント・空調工事	7,270	7.3	6,647	6.3	△623	△8.6	13,334	7.1
設備工事業	94,476	95.5	101,343	96.1	6,867	7.3	179,335	95.0
その他事業	4,408	4.5	4,138	3.9	△270	△6.1	9,451	5.0
合計	98,884	100.0	105,481	100.0	6,597	6.7	188,787	100.0

## 2. 売上高

(単位：百万円)

工事種別	前第2四半期 連結累計期間 (自 2022. 4. 1 至 2022. 9. 30)		当第2四半期 連結累計期間 (自 2023. 4. 1 至 2023. 9. 30)		増減		前連結会計年度 (自 2022. 4. 1 至 2023. 3. 31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	8,182	10.0	10,479	13.1	2,296	28.1	19,148	10.9
一般電気工事	50,906	62.5	48,704	61.0	△2,202	△4.3	105,950	60.5
情報通信工事	12,712	15.6	11,579	14.5	△1,132	△8.9	28,517	16.3
プラント・空調工事	5,287	6.5	4,986	6.2	△301	△5.7	12,052	6.9
設備工事業	77,090	94.6	75,750	94.8	△1,339	△1.7	165,669	94.6
その他事業	4,408	5.4	4,138	5.2	△270	△6.1	9,451	5.4
合計	81,498	100.0	79,888	100.0	△1,609	△2.0	175,120	100.0

## 3. 期末手持工事高

(単位：百万円)

工事種別	前第2四半期 連結会計期間末 (2022. 9. 30)		当第2四半期 連結会計期間末 (2023. 9. 30)		増減		前連結会計年度末 (2023. 3. 31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	18,217	14.5	21,789	14.7	3,571	19.6	20,192	16.5
一般電気工事	79,824	63.3	95,477	64.5	15,652	19.6	75,476	61.7
情報通信工事	18,329	14.5	20,019	13.5	1,689	9.2	17,683	14.4
プラント・空調工事	9,769	7.7	10,730	7.3	960	9.8	9,069	7.4
合計	126,142	100.0	148,016	100.0	21,873	17.3	122,423	100.0

## 四半期連結貸借対照表（資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (2023. 3. 31)	当第2四半期 (2023. 9. 30 現在)	増 減
（資産の部）			
流動資産	123,650	119,199	△4,451
現金預金	54,770	54,084	△686
受取手形・完成工事未収入金等	64,375	58,691	△5,683
未成工事支出金等	3,108	4,534	1,425
その他	1,409	1,898	489
貸倒引当金	△12	△9	3
固定資産	38,936	42,539	3,603
有形固定資産	14,789	15,565	776
土地	7,028	7,152	124
その他	16,528	17,289	761
減価償却累計額	△8,767	△8,876	△109
その他（純額）	7,761	8,412	651
無形固定資産	1,083	1,093	9
のれん	118	60	△57
その他	965	1,032	67
投資その他の資産	23,063	25,880	2,817
投資有価証券	18,360	21,052	2,691
その他	5,117	5,241	123
貸倒引当金	△414	△413	1
資産合計	162,587	161,739	△847

## 四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (2023. 3. 31)	当第2四半期 (2023. 9. 30 現在)	増 減
（負債の部）			
<u>流動負債</u>	<u>56,163</u>	<u>51,035</u>	<u>△5,128</u>
支払手形・工事未払金等	36,157	33,891	△2,266
短期借入金	1,597	1,529	△68
未払法人税等	2,577	840	△1,736
引当金	201	92	△108
その他	15,630	14,682	△948
<u>固定負債</u>	<u>6,805</u>	<u>7,859</u>	<u>1,054</u>
長期借入金	921	961	40
役員退職慰労引当金	17	8	△8
退職給付に係る負債	1,253	1,294	40
その他	4,613	5,595	982
<u>負債合計</u>	<u>62,968</u>	<u>58,894</u>	<u>△4,073</u>
（純資産の部）			
<u>株主資本</u>	<u>85,994</u>	<u>86,676</u>	<u>681</u>
資本金	6,440	6,440	—
資本剰余金	6,107	6,114	7
利益剰余金	73,869	74,523	654
自己株式	△421	△402	19
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>8,932</u>	<u>11,285</u>	<u>2,352</u>
その他有価証券評価差額金	8,969	10,936	1,967
繰延ヘッジ損益	—	0	0
為替換算調整勘定	581	967	385
退職給付に係る調整累計額	△618	△618	△0
<u>非支配株主持分</u>	<u>4,690</u>	<u>4,882</u>	<u>192</u>
<u>純資産合計</u>	<u>99,618</u>	<u>102,844</u>	<u>3,225</u>
<u>負債・純資産合計</u>	<u>162,587</u>	<u>161,739</u>	<u>△847</u>

# 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔 自 2022. 4. 1 至 2022. 9. 30 〕	当第2四半期累計 〔 自 2023. 4. 1 至 2023. 9. 30 〕	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	6,073	3,841	△2,231
減価償却費	527	634	106
のれん償却額	57	57	-
投資有価証券売却損益 (△は益)	△235	△256	△21
固定資産廃却損	2	45	42
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△185	△7	178
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△17	△50	△33
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△78	△57	20
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△37	△28	9
受取利息及び受取配当金	△293	△318	△25
支払利息	10	15	4
為替差損益 (△は益)	△83	△22	61
売上債権の増減額 (△は増加)	8,323	6,224	△2,099
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,290	△1,424	△133
仕入債務の増減額 (△は減少)	△7,014	△2,461	4,552
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△1,020	1,661	2,682
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△1,680	△2,775	△1,095
その他	186	△679	△865
小 計	3,246	4,399	1,152
利息及び配当金の受取額	293	318	24
利息の支払額	△11	△16	△5
法人税等の支払額及び還付額 (△は支払)	△3,251	△2,604	647
営業活動によるキャッシュ・フロー	276	2,096	1,819
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△366	△305	61
定期預金の払戻による収入	390	366	△24
有形固定資産の取得による支出	△1,131	△1,373	△241
有形固定資産の売却による収入	0	3	2
無形固定資産の取得による支出	△327	△270	57
投資有価証券の取得による支出	△5	△0	4
投資有価証券の売却による収入	449	411	△38
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	-	50	50
その他	10	△37	△47
投資活動によるキャッシュ・フロー	△979	△1,155	△175
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入	550	492	△58
長期借入金の返済による支出	△554	△520	34
配当金の支払額	△1,734	△1,805	△71
非支配株主への配当金の支払額	△57	△107	△49
その他	△39	△41	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,836	△1,982	△146
現金及び現金同等物に係る換算差額	397	392	△4
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,141	△649	1,492
現金及び現金同等物の期首残高	54,921	54,428	△492
現金及び現金同等物の四半期末残高	52,779	53,779	1,000

## 2023年度上期実績と通期業績予想

### 1. 連結業績予想

(単位：百万円)

	上期実績 (2023.4.1~2023.9.30)		通期予想 (2023.4.1~2024.3.31)	
	金額	対前年同期増減率 %	金額	対前期増減率 %
売上高	79,888	△2.0	185,000	5.6
営業利益	3,111	△41.4	13,500	0.3
経常利益	3,628	△37.8	14,500	0.7
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,459	△35.1	9,500	1.2

### 2. 連結受注高

(単位：百万円)

工事種別	上期実績 (2023.4.1~2023.9.30)		通期予想 (2023.4.1~2024.3.31)	
	金額	対前年同期増減率 %	金額	対前期増減率 %
電力工事	12,076	7.3	24,500	1.3
一般電気工事	68,704	11.7	112,500	0.3
情報通信工事	13,915	△3.6	31,000	4.7
プラント・空調工事	6,647	△8.6	13,500	1.2
設備工事業	101,343	7.3	181,500	1.2
その他事業	4,138	△6.1	8,500	△10.1
合計	105,481	6.7	190,000	0.6

### 3. 連結売上高

(単位：百万円)

工事種別	上期実績 (2023.4.1~2023.9.30)		通期予想 (2023.4.1~2024.3.31)	
	金額	対前年同期増減率 %	金額	対前期増減率 %
電力工事	10,479	28.1	22,500	17.5
一般電気工事	48,704	△4.3	111,000	4.8
情報通信工事	11,579	△8.9	30,000	5.2
プラント・空調工事	4,986	△5.7	13,000	7.9
設備工事業	75,750	△1.7	176,500	6.5
その他事業	4,138	△6.1	8,500	△10.1
合計	79,888	△2.0	185,000	5.6